PAGE

	BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:            /TTr-BKHCN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng   năm 2017

TỜ TRÌNH
Về việc ban hành Nghị định
quy định về điều kiện sản xuất mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy

Kính gửi: Chính phủ
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung Điều 6 và Phụ lục 4 về Danh mục ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện của Luật Đầu tư ngày 22/11/2016, thực hiện Chương trình công tác của Chính phủ, Bộ Khoa học và Công nghệ được Chính phủ giao chủ trì, phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tư pháp và các Bộ, ngành có liên quan xây dựng dự thảo Nghị định quy định về điều kiện sản xuất mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy (sau đây gọi là dự thảo Nghị định).

Bộ Khoa học và Công nghệ kính trình Chính phủ những nội dung cơ bản của Nghị định quy định về điều kiện sản xuất bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT VÀ CĂN CỨ PHÁP LÝ BAN HÀNH NGHỊ ĐỊNH THAY THẾ

1. Căn cứ pháp lý

Ngày 22/11/2016, tại kỳ họp thứ 2 Quốc hội khóa XIV đã thông qua Luật sửa đổi, bổ sung Điều 6 và Phụ lục 4 về Danh mục ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện của Luật Đầu tư. Tại Khoản 3 Điều 7 Luật Đầu tư quy định điều kiện đầu tư kinh doanh đối với ngành, nghề quy định tại Phụ lục 4 được quy định tại các luật, pháp lệnh, nghị định và điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên. Bộ, cơ quan ngang bộ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp, cơ quan, tổ chức, cá nhân khác không được ban hành quy định về điều kiện đầu tư kinh doanh.
Ngành, nghề “Sản xuất mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy” (Số thứ tự 203) được đưa vào Phụ lục 4 Luật sửa đổi, bổ sung Điều 6 và Phụ lục 4 về Danh mục ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện của Luật Đầu tư (Danh mục các ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện).
2. Việc triển khai Nghị định số 87/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về điều kiện kinh doanh mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy, những thuận lợi, khó khăn vướng mắc và đề xuất giải pháp
2.1. Các hoạt động triển khai thực hiện của Bộ Khoa học và Công nghệ

Để triển khai quản lý chất lượng mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xem máy theo chuỗi từ sản xuất, nhập khẩu đến lưu thông phân phối theo quy định tại Luật Đầu tư năm 2014, ngày 01 tháng 7 năm 2016, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 87/2016/NĐ-CP quy định về điều kiện kinh doanh mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy (sau đây viết tắt là Nghị định số 87/2016/NĐ-CP), có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 07 năm 2016.
Theo quy định tại khoản 1 Điều 15 Nghị định số 87/2016/NĐ-CP, trong thời hạn 12 tháng kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2016, các doanh nghiệp đang thực hiện hoạt động sản xuất mũ bảo hiểm phải rà soát các điều kiện và hoàn thành thủ tục để được cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất mũ bảo hiểm theo quy định của Nghị định.
Để tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 87/2016/NĐ-CP, Bộ Khoa học và Công nghệ đã thực hiện các công việc sau:

- Công bố thủ tục hành chính theo quy định: Quyết định số 2688/QĐ-BKHCN ngày 20 tháng 9 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ. Quyết định này đã được đăng tải công khai trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Khoa học và Công nghệ tại địa chỉ: www.most.gov.vn và Cổng thông tin điện tử của Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng tại địa chỉ: www.tcvn.gov.vn;
- Phê duyệt kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 87/2016/NĐ-CP: Quyết định số 3464/QĐ-BKHCN ngày 14 tháng 11 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ.

- Tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 3464/QĐ-BKHCN như tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 87/2016/NĐ-CP thông qua các các bài viết được đăng tải trên báo chí, các phương tiện truyền thông như Báo Chất lượng Việt Nam (VietQ), kênh VoV giao thông quốc gia,...

- Phối hợp với Hội Tiêu chuẩn và Bảo vệ người tiêu dùng Việt Nam (VINASTAS) và Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia đồng tổ chức 03 Hội thảo “Tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nghị định số 87/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định về điều kiện kinh doanh mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy và Nâng cao hiệu quả quản lý chất lượng mũ bảo hiểm” với sự tham gia của đại diện các cơ quan quản lý nhà tại địa phương (Sở Công Thương, Sở Khoa học và Công nghệ, Chi cục Quản lý thị trường, Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng và Ủy ban An toàn giao thông) và cộng đồng các doanh nghiệp sản xuất mũ bảo hiểm và các đối tượng có liên quan tại khu vực thành phố Hồ Chí Minh và Hà Nội (các địa phương có số lượng doanh nghiệp sản xuất mũ bảo hiểm chiếm tỷ lệ lớn nhất của thị trường trong nước). Thông qua các Hội thảo, bên cạnh việc tuyên truyền, giải thích làm rõ các nội hàm quy định về điều kiện kinh doanh mũ bảo hiểm của Nghi định đến các đối tượng chịu tác động để tuân thủ thực hiện, các cơ quan quản lý cũng lắng nghe các doanh nghiệp sản xuất mũ bảo hiểm trình bầy những thuận lợi, những khó khăn phát sinh trong thực tế hoạt động sản xuất mũ bảo hiểm và đề xuất nguyện vọng, những vấn đề còn vướng mắc để xem xét, tháo gỡ.
2.2. Những thuận lợi, khó khăn và vướng mắc

a) Những thuận lợi:

Khi Nghị định số 87/2016/NĐ-CP có hiệu lực, với biện pháp quản lý chất lượng mũ bảo hiểm theo chuỗi giá trị từ sản xuất đến nhập khẩu, phân phối, việc kinh doanh mũ bảo hiểm bước đầu đã đi vào nề nếp, tạo được một thị trường mũ bảo hiểm lành mạnh; đáp ứng yêu cầu quản lý; bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, bảo vệ quyền lợi chính đáng của nhà sản xuất, kinh doanh chân chính theo quy định của pháp luật; tiết kiệm nguyên vật liệu, nhiên liệu cho xã hội.
Để đáp ứng quy định về điều kiện sản xuất mũ bảo hiểm, các doanh nghiệp sản xuất mũ bảo hiểm đã chủ động nghiên cứu, tham vấn các tổ chức tư vấn để xây dựng và triển khai áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001, ISO/IEC 17025. Theo thông tin phản ảnh của các doanh nghiệp sản xuất, việc xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo các tiêu chuẩn tiên tiến như ISO 9001, ISO/IEC 17025 trong hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp đã góp phần tích cực nâng cao năng suất, chất lượng một cách bền vững và hiệu quả quản trị của doanh nghiệp.
b) Những khó khăn, vướng mắc:
Mặc dù đã có Nghị định số 87/2016/NĐ-CP nhưng cơ quan có thẩm quyền cho rằng tại thời điểm này chưa thể xử phạt vi phạm đối với các doanh nghiệp sản xuất mũ bảo hiểm vì Nghị định này có quy định thời hạn chuyển tiếp áp dụng hiệu lực (đến 01 tháng 7 năm 2017) đối với doanh nghiệp sản xuất mũ bảo hiểm.

 Luật sửa đổi, bổ sung Điều 6 và Phụ lục 4 về Danh mục ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện của Luật Đầu tư ngày 22/11/2016 đã loại bỏ quy định về điều kiện đối với hoạt động nhập khẩu, phân phối mũ bảo hiểm. Điều này, đồng nghĩa với việc cần phải thực hiện triển khai biện pháp quản lý chất lượng mũ bảo hiểm theo chuỗi giá trị trong sản xuất thay thế cho biện pháp quản lý chất lượng theo chuỗi giá trị từ sản xuất đến nhập khẩu và phân phối để phù hợp với quy định mới của pháp luật.
Tại các cuộc Hội thảo “Tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nghị định số 87/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định về điều kiện kinh doanh mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy và Nâng cao hiệu quả quản lý chất lượng mũ bảo hiểm” do Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng và các cơ quan chức năng thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ đã phối hợp với Hội Tiêu chuẩn và Bảo vệ người tiêu dùng Việt Nam và Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia đồng tổ chức, một số tổ chức, doanh nghiệp sản xuất mũ bảo hiểm như Công ty TNHH Tiger Teamm Industry (100% vốn nước ngoài), Cty TNHH MTV SX TM DV Gia công XNK Hùng Trí, Quỹ Phòng chống thương vong Châu Á, Công ty TNHH Thiết bị và Sản phẩm an toàn Việt Nam bên cạnh việc chia xẻ những kinh nghiệm về quản lý chất lượng mũ bảo hiểm trong sản xuất và cam kết sẽ tuân thủ các quy định của Chính phủ trong hoạt động kinh doanh mũ bảo hiểm đã có kiến nghị “đề nghị các cơ quan quản lý nhà nước cần nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung một số quy định về điều kiện sản xuất mũ bảo hiểm để tạo điều kiện hỗ trợ cho các doanh nghiệp nhỏ đang sản xuất, kinh doanh mặt hàng mũ bảo hiểm chân chính và các doanh nghiệp khởi nghiệp có cơ hội được tham gia sản xuất mũ bảo hiểm vừa phù hợp với thực tế năng lực đầu tư của các doanh nghiệp nhỏ, doanh nghiệp khởi nghiệp trong nền kinh tế của Việt Nam, đồng thời đáp ứng được yêu cầu cần quản lý và quyền lợi của người tiêu dùng được bảo đảm”.
Một bộ phận các doanh nghiệp sản xuất mũ bảo hiểm, cũng như một số doanh nghiệp khởi nghiệp muốn tham gia hoạt động sản xuất mũ bảo hiểm sẽ gặp rất nhiều khó khăn, thậm chí không đáp ứng được điều kiện sản xuất mũ bảo hiểm theo quy định của Nghị định số 87/2016/NĐ-CP với lý do còn hạn chế về khả năng đầu tư tài chính để mua sắm trang thiết bị sản xuất, mặc dù các doanh nghiệp này nhận được sự hỗ trợ liên kết từ các doanh nghiệp khác có năng lực sản xuất.
Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06 tháng 02 năm 2017 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020 đã nêu “Tạo lập hệ thống hỗ trợ khởi sự kinh doanh, tạo môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi, ổn định, tự do sáng tạo cho doanh nghiệp khởi nghiệp”.
2.3. Đề xuất giải pháp:

Để tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp sản xuất mũ bảo hiểm, cũng như một số doanh nghiệp khởi nghiệp muốn tham gia hoạt động sản xuất mũ bảo hiểm, đồng thời để tận dụng và phát huy được nguồn vốn đầu tư sản xuất sẵn có của các doanh nghiệp sản xuất cũng như từ nguồn đầu tư của xã hội, cần nghiên cứu điều chỉnh, bổ sung một số quy định về điều kiện cụ thể đối với các loại hình doanh nghiệp nêu trên theo hướng:

- Bổ sung quy định: các doanh nghiệp liên kết sản xuất mũ bảo hiểm phải có có cam kết mang tính ràng buộc pháp lý.
- Bổ sung quy định: các doanh nghiệp liên kết tham gia sản xuất mũ bảo hiểm phải có hệ thống quản lý chất lượng được xây dựng dưới dạng văn bản phù hợp tiêu chuẩn ISO 9001.

Bên cạnh đó, để bảo đảm tính hiệu lực thực thi các quy định liên quan đến quản lý chất lượng mũ bảo hiểm, các cơ quan có trách nhiệm quản lý việc sản xuất, kinh doanh mũ bảo hiểm như Bộ Khoa học và Công nghệ; Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng; Bộ Công thương, Cục Quản lý Thị trường; Bộ Công an và Ủy ban Nhân dân các cấp cần có những biện pháp mạnh nhằm quản lý chặt chẽ chất lượng mũ bảo hiểm và tạo niền tin cho thị trường sản xuất mũ bảo hiểm phát triển lành mạnh. Ủy ban An toàn giao thông các cấp cần đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền hướng dẫn pháp luật về mũ bảo hiểm và lợi ích của việc sử dụng mũ bảo hiểm có chất lượng phù hợp quy chuẩn kỹ thuật về an toàn khi tham gia giao thông đến các đối tượng sử dụng để tạo nét đẹp văn hóa khi tham gia giao thông, giảm thiểu chi phí cho bản thân và gia đình người sử dụng cũng như chi phí chung của xã hội khi xảy ra tai nạn (không mong muốn) khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe máy.
Do đó, để đảm bảo việc triển khai Luật sửa đổi, bổ sung Điều 6 và Phụ lục 4 về Danh mục ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện của Luật Đầu tư ngày 22/11/2016 hạn chế được các bất cập, khó khăn đối với hoạt động sản xuất mũ bảo hiểm, việc ban hành Nghị định quy định về điều kiện sản xuất mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy là cần thiết, thay thế Nghị định số 87/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về điều kiện kinh doanh mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy.
II. QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH

Dự thảo Nghị định được xây dựng trên các quan điểm chỉ đạo sau:

1. Đảm bảo sự phù hợp với các quy định của Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật, Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa, Luật sửa đổi, bổ sung Điều 6 và Phụ lục 4 về Danh mục ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện của Luật Đầu tư ngày 22/11/2016 và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

2. Đảm bảo quyền tự do kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động sản xuất mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy; phát huy được nguồn lực đầu tư của xã hội trong hoạt động sản xuất nói chung để hỗ trợ phát triển sản xuất mũ bảo hiểm theo đúng tinh thần Nghị quyết 19-2017/NQ-CP ngày 06 tháng 02 năm 2017 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020; góp phần bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng, đảm bảo an toàn, bảo vệ sức khỏe cộng đồng, bảo vệ môi trường.
3. Kế thừa những quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật do Chính phủ, Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành về quản lý mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy phù hợp, ổn định và khả thi.

4. Loại bỏ sự chồng chéo trong việc ban hành các văn bản quản lý Nhà nước gây khó khăn, cản trở cho doanh nghiệp.

5. Các quy định của Nghị định phải cụ thể, chi tiết để có thể thi hành ngay, tránh tình trạng phải có nhiều văn bản hướng dẫn.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH
Thực hiện chỉ đạo của Văn phòng Chính phủ tại công văn số 4137/VPCP-KGVX ngày 24/4/2017 về thông báo Kết luận của Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam “Đồng ý Bộ khoa học và Công nghệ áp dụng biện pháp tổ chức triển khai xây dựng Nghị định của Chính phủ quy định về điều kiện sản xuất mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy theo trình tự, thủ tục rút gọn”, Bộ Khoa học và Công nghệ đã thực hiện trình tự, thủ tục rút gọn theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 trong quá trình soạn thảo dự thảo Nghị định, cụ thể:
1. Thành lập Ban soạn thảo, Tổ biên tập dự thảo Nghị định (Quyết định số 310/QĐ-BKHCN ngày 28/02/2017 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ).
2. Tiến hành rà soát các quy định về điều kiện sản xuất mũ bảo hiểm hiện nay được quy định tại Nghị định số 87/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ và xây dựng dự thảo Nghị định cho phù hợp với thực tế.
3. Tổ chức cuộc họp thành viên Ban soạn thảo và Tổ biên tập nhằm hoàn thiện các nội dung chính của dự thảo. Các ý kiến tham gia góp ý đã được nghiên cứu, tiếp thu để hoàn thiện dự thảo Nghị định.

4. Tổ chức lấy ý kiến góp ý rộng rãi bằng văn bản từ một số Bộ, ngành, các địa phương và các đơn vị, tổ chức có liên quan đối với dự thảo Nghị định (công văn số ..... của Bộ Khoa học và Công nghệ). Đồng thời, toàn văn nội dung dự thảo Nghị định cũng được đăng tải và cập nhật đầy đủ trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Khoa học và Công nghệ (http://www.most.gov.vn) để xin ý kiến các cơ quan, tổ chức, cá nhân.
5. Hoàn thiện dự thảo Nghị định, gửi Bộ Tư pháp thẩm định.
6. Tiếp thu ý kiến thẩm định của Bộ Tư pháp tại công văn số .....  về việc thẩm định dự thảo Nghị định quy định về điều kiện sản xuất mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy và hoàn thiện dự thảo trình Chính phủ.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH
Dự thảo Nghị định được xây dựng trên cơ sở kế thừa các quy định tại Nghị định số 87/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về điều kiện kinh doanh mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy.
Dự thảo Nghị định gồm 4 Chương, 14 Điều và các biểu mẫu, cụ thể:
1. Chương I - Quy định chung, gồm 4 Điều (từ Điều 1 đến Điều 4) quy định về phạm vi điều chỉnh; đối tượng áp dụng; giải thích từ ngữ; quy định về mũ bảo hiểm.

2. Chương II - Điều kiện sản xuất mũ bảo hiểm, gồm 4 Điều (từ Điều 5 đến Điều 9) quy định:
- Điều kiện sản xuất mũ bảo hiểm: các quy định chung (quy định về thành lập, các yêu cầu về tổ chức, quản lý sản xuất, quản lý chất lượng); quy định về cơ sở vật chất kỹ thuật (nhà xưởng, trang thiết bị sản xuất, trang thiết bị kiểm tra chất lượng);
- Thẩm quyền, hồ sơ cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất mũ bảo hiểm;
- Hình thức nộp hồ sơ (trực tiếp hoặc qua bưu điện);
- Trình tự Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất mũ bảo hiểm;
- Thu hồi Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất mũ bảo hiểm.
3. Chương III - Tổ chức thực hiện, gồm 2 Điều (Điều 10, Điều 11) quy định:
a) Trách nhiệm của các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp: Bộ Khoa học và Công nghệ; Bộ Công Thương; Bộ Công an; Bộ Giao thông vận tải; Ủy ban nhân dân các cấp.

b) Trách nhiệm của doanh nghiệp sản xuất mũ bảo hiểm.
4. Chương IV - Điều khoản thi hành, gồm 3 Điều (Điều 12, Điều 13, Điều 14):
a) Hiệu lực thi hành;

b) Điều khoản chuyển tiếp;
c) Tổ chức thực hiện;
5. Các biểu mẫu kèm theo dự thảo Nghị định.
Trên đây là những nội dung cơ bản của dự thảo Nghị định quy định về điều kiện kinh doanh mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy. Bộ Khoa học và Công nghệ kính trình Chính phủ xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Các Phó Thủ tướng (để báo cáo);

- Văn phòng Chính phủ (Vụ Pháp luật,
Vụ KGVX) (để phối hợp);

- Bộ Tư pháp (để phối hợp);

- Lưu: VT, PC, TĐC.
	BỘ TRƯỞNG

Chu Ngọc Anh

Dự thảo 05/5/2017

PAGE
5